

## Stop for muslingefiskeri med bundsløbende redskaber i Isefjorden

Til borgmestre og miljøudvalg i –

Odsherred, Holbæk, Lejre, Frederiksund, Halsnæs og Roskilde Kommuner.

På vegne af et nystartet lokalt borgerinitiativ kaldet **Red Isefjord** (<https://www.facebook.com/groups/1778062409619294>) kontakter vi jer med henblik på, at opnå jeres støtte og politisk indflydelse til, hurtigst muligt at gennemføre et forbud imod muslingefiskeri med bundsløbende redskaber i Isefjorden.

I følge regeringens udkast til fremtidig fiskeripolitik kan et stop for anvendelse af bundsløbende redskaber forhales af fiskerierhvervet i op til 8 år, hvilket er helt uacceptabelt! Fortsat ødelæggelse af fjordbunden vil for Isefjordens vedkommende have skæbnsvangre konsekvenser, som vil bidrage yderligere til en forarmelse af biodiversitet og til omfattende tab i fjordbundens fauna, som er helt afgørende for stofomsætning i fjordbunden og for havmiljøet som helhed.

Fjorden er dagligt udsat for ødelæggende overgreb fra to muslingetrawlere, som med stor motorkraft fjerner naturlige forekomster af blåmuslinger og pløjer dybe spor, som ødelægger marine økosystemer i fjordbunden. Store mængder sediment hvirvles op i vandsøjlen og bundfældes efterfølgende som en bred fane af sort slam, som følger trawlerens kurs.

Fiskeriet forekommer helt ukontrolleret af fiskeri myndighederne. Der er således talrige gange observeret trawling indenfor 4 meter kurven med ødelæggelse af ålegræsbelter til følge. Det ene fartøj slukker oftest for AIS, når kursen har retning imod 4 meter kurven!

Fiskerimyndigheden/DTU Aqua har ikke estimeret størrelsen af muslingeforekomster, har aldrig registreret udbredelsen af ålegræs, og foretager ingen løbende konsekvensvurdering af fiskeriet, hverken med hensyn til muslingebestanden eller påvirkninger af andre populationer i fødekæden, så som andefugle og marsvin.

Muslingeskraber er det bundsløbende fiskeredskab, som har størst negativ indvirkning på havbundstruktur og på biodiversitet. Bundtrawl og muslingeskrab er derfor forbudt i Øresund, Sejerø Bugt og sydlige Kattegat nord for Sjællands Odde. I Isefjord er bundtrawl også forbudt, mens muslingeskrab er tilladt! Isefjord bør derfor uden opsættende varsel tildeles samme status som ovennævnte havområder!

I følge Fiskeristyrelsen årlige fiskeristatistik fremgår det, at samlede fangster i perioden 2022-2024 årligt ligger på 2500-3500 tons muslinger, som losses i Hundested havn, hvorefter fangsten transporteres til Jylland (Vilsund Blue A/S) til videre forarbejdning. Fiskeriet har ingen positive følgeeffekter i kommunerne omkring Isefjorden i form af arbejdspladser eller skatteindtægter.

Fartøjerne er ejet af anpartselskaber som er hjemhørende i Nykøbing Mors og Snaptun, Juelsminde. Med en afregningspris som svinger omkring 2 kroner pr kilo, ligger årlig bruttoindtægt således på ca.6 millioner kroner om året. Hertil kan man jo undre sig, om Isefjordens havmiljø virkelig ikke er mere værd?

I regeringens nye forhandlingsoplæg tilbydes fiskerierhvervet et varsel på otte år inden et forbud imod muslingefiskeri med skraber træder i kraft. Et sådant tilbud er helt uacceptabelt og vidner om manglende forståelse af problemets omfang!

Vi er bevidste om, at processen haster, men håber at ovenstående kan inspirere isefjordskommunernes borgmestre til at fremsætte en fælles erklæring til ministrene for henholdsvis fiskeri, miljø og klima med en klar opfordring til snarest muligt at gennemføre stop for muslingefiskeri i Isefjorden.

Om ønsket, vil repræsentanter fra borgergruppen naturligvis gerne fremlægge data og billedmateriale, som dokumenterer muslingetrawlernes bidrag til et kollaps af Isefjordens havmiljø.

#### Borgergruppen **Red Isefjord**

Henrik Grüttner  
Formand for DN.  
Odsherred afd.

Torben Birch  
Formand for Odsherred  
Sportsfiskerforening

Otto Falster  
Borger i Holbæk Kommune